
1 

 

Druhý Sbor 

Českobratrské Církve Evangelické 

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
2023 

9 

 

Epištola Žižkovským 

neděle 2.4. 2023 

(Květná) 

Požehnaný král,  

který přichází ve jménu Hospodinově!  

Na nebi pokoj a sláva na výsostech! 

 

 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás zdravím 
z našeho žižkovského sboru.  
Dnešní sbírka byla celocírkevní a byla určena na Hlavní dar 
lásky Jeronymovy. Děkujeme za Vaši štědrost i za to, že 
pamatujete na náš sbor. 
Dneska po bohoslužbách proběhlo Výroční sborové 
shromáždění. Schválili jsme hospodaření za rok 2022 a 
rozpočet na rok 2023. Přednesla jsem zprávu o činnosti sboru. 
Jan Šorm informoval o aktuálním stavu ohledně nástavby 
v domě č. 10. Diskutovali jsme o drobných změnách v liturgii 
během bohoslužeb.  
V úterý 4.4. se v 18h sejdou děti, v 18: 30h začíná hudební 
workshop s paní Veronikou Pozniak. V 19h jste srdečně zváni 
na „Velikonoční setkání“ starší mládeže. Jiří Mrázek bude 
povídat na téma: „Pašijní příběh“. 
Ve středu 5.4. od 20:30h jste srdečně zvání k Biblické 
půlhodince online. 
 Ve čtvrtek 6. 4. vás zvu na „Pašijový podvečer nad Biblí“. 
Sejdeme se v 19. hodin. 
Na Velký pátek se bohoslužby konají od 9:30h. Sejdeme se 
společně se sbory Žižkov I. a Vršovice. Bohoslužby budou 
probíhat u nás v Čajkovského 10. Bude vysluhována večeře 
Páně. 
Boží hod Velikonoční v neděli 9.4. oslavíme bohoslužbami 
v 9:30h. Bude vysluhována večeře Páně. 
V neděli 9.4. se odpoledne připojujeme k akci Žižkonoce, 
kterou pořádá Atrium a Vozovna Žižkov.  
Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 
modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 
nebo telefonem.  

 
Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

ČTENÍ: Iz 50,4-7 

  4 Panovník Hospodin dal mi jazyk učedníků, abych uměl 
zemdleného podpírat slovem. On mě probouzí každého 
jitra, probouzí mi uši, abych slyšel jako učedníci. 
 5 Panovník Hospodin mi otevřel uši a já nevzdoruji ani 
neuhýbám nazpět. 
 6 Nastavuji záda těm, kteří mě bijí, a své líce těm, kdo 
rvou mé vousy, neukrývám svou tvář před potupami a 
popliváním. 
 7 Panovník Hospodin je moje pomoc, proto nemohu být 
potupen, proto tvář svou nastavuji, jako kdyby byla z 
křemene, a vím, že nebudu zahanben. 
 

EVANGELIUM :  

Mk 10,32 
32 Byli na cestě do Jeruzaléma a Ježíš šel před nimi; byli 
zaraženi a ti, kteří šli za nimi, se báli. Vzal k sobě opět 
svých Dvanáct a začal mluvit o tom, co ho má potkat: 
 33 "Hle, jdeme do Jeruzaléma a Syn člověka bude vydán 
velekněžím a zákoníkům; odsoudí ho na smrt a vydají 
pohanům, 
  
Lk 19,28-41 
28 Po těchto slovech pokračoval Ježíš v cestě do 

Jeruzaléma. 29 Když se přiblížil k Betfage a k Betanii u 

hory, která se nazývá Olivová, poslal dva ze svých 

učedníků 30 a řekl jim: "Jděte naproti do vesnice, a jak do 

ní vejdete, naleznete přivázané oslátko, na němž dosud 

nikdo z lidí neseděl. Odvažte je a přiveďte! 31 Zeptá-li se 



4 

 

vás někdo, proč je odvazujete, odpovězte mu: 'Pán je 

potřebuje.'" 32 Šli, kam je poslal, a nalezli vše, jak jim řekl. 

 33 Když oslátko odvazovali, řekli jim jeho majitelé: "Proč 

to oslátko odvazujete?" 34 Oni odpověděli: "Pán je 

potřebuje." 35 Přivedli oslátko k Ježíšovi, hodili přes ně své 

pláště a Ježíše na ně posadili. 36 A jak jel, prostírali mu své 

pláště na cestu. 37 Když už se blížil ke svahu Olivové hory, 

počal celý zástup učedníků radostně a hlasitě chválit 

Boha za všechny mocné činy, které viděli. 38 Volali: 

"Požehnaný král, který přichází ve jménu Hospodinově. 

Na nebi pokoj a sláva na výsostech!" 39 Tu mu řekli 

někteří farizeové ze zástupu: "Mistře, napomeň své 

učedníky!" 40 Odpověděl: "Pravím vám, budou-li oni 

mlčet, bude volat kamení." 41 Když už byli blízko a uzřel 

město, dal se nad ním do pláče. 

 

KÁZÁNÍ 

Pojďme a pusťme na chvíli uzdu své fantazie a 

představte si, že bychom měli možnost nahlédnout 

Ježíšovým učedníkům do diáře. 

Ještě zajímavější by bylo, kdybychom měli možnost 

nahlédnout do poznámek, co si zapsali z toho, co Ježíš 

říkal. Možná bychom zrovna teď našli něco v tom 

smyslu: zase mluvil dost podivně o tom, co se 

v Jeruzalémě stane. Vůbec jsem tomu zase nerozuměl. 



5 

 

Ale možná si řeknete, ať zůstaneme raději při zemi a 

nahlédneme jen do těch diářů:  

- Nejméně u dvou učedníků bychom asi našli: Sehnat 

osla! A k tomu poznámku: Nepoužitého! 

-  A možná u stejných dvou učedníků, jenom o týden 

později, bychom našli: Sehnat večeřadlo! Sehnat 

dost velkou, a hlavně dost zastrčenou místnost 

v patře, kde nás nebude nikdo hledat a kde by se 

dal pojíst beránek. A pak další trochu záhadnou 

poznámku: muž se džbánem.      

- A pak už jen u Petra několikrát podtrženo: 

Nezapřít! 

- A v jednom úhledném sešitku možná: vyzvednout 

třicet stříbrných. 

Zůstaňme ale raději u těch prvních dvou záznamů. 

Dvakrát posílá Ježíš spolu dva učedníky, aby mu něco 

zařídili. A oni to dvakrát po sobě docela dobře 

zvládnou. A nejspíš i bez těch diářů. 

ii. 

To první se odehrálo nějak takto:        

Zrovna se blížili k Jeruzalému. Vesnice těsně před 

Jeruzalémem byla už skoro na dohled. Ježíš už zase říkal 

ty podivné věci, co ho tam čeká. A tak učedníci byli celí 

zaražení. Zástupy za nimi skoro vyděšené, padla na ně 

na všechny stísněná atmosféra. Ježíš nakonec taky 



6 

 

přestal mluvit, protože se ho báli už na cokoliv zeptat.  

A ponořil se do svých myšlenek. A takhle se blížili ke 

Svatému městu. 

Až když už byli skoro u Betfage a brány Jeruzaléma byly 

téměř na dosah, tak Ježíš najednou ožil a začal je 

organizovat: 

- Tak vy dva seženete osla. Ale zkuste nějakého 

nepoužitého. A ujistěte majitele, že ho zase 

v pořádku vrátím. 

- Tudy pojedeme, udělejte mně tam trochu místa. 

- A nesehnali by se někde nějaké ratolesti? 

Konečně se něco děje. Všichni jako by se otřepali. 

Všechno klape. I ten vypůjčený osel. Zástupy 

provolávají odvážná hesla, vítají ho, jako by přijížděl 

sám král. Rozhodně to nebyl král podle obvyklých 

měřítek. Žádná armáda, žádné služebnictvo. Všichni 

mávají palmovými ratolestmi. A Ježíš vjíždí na oslátku 

do jeruzalémských bran. 

iii. 

A najednou, uprostřed toho všeho, se Ježíš rozpláče. 

Docela obyčejně se lidsky rozpláče. 

No, protože občas jsme docela obyčejně lidsky k pláči, 

když se tak na nás podívá.  Tak proč si to nepřiznat. A 



7 

 

taky protože ho v tom Jeruzalémě nečeká nic tak moc 

veselého. Ani od nás, ani od nikoho jiného. 

No ale pak se otřepe a dokončí tu jízdu. A rovnou jak 

sleze z toho oslíka, tak zamíří do srdce Svatého města, 

do Chrámu. 

A začne to tam čistit. Začne. Udělá si místo a tam se 

bude odteď každý den scházet s těmi, kteří ho chtějí 

poslouchat. 

iv. 

 Opět zůstává otázka, co my teď s tím? Jak se nás to 

dotýká? 

Už bratra Lukáše Pražského napadlo dát do jedné 

adventní písně hned čtverý příchod Kristův. A tak 

máme vedle toho původního příjezdu na oslátku, do 

bran Jeruzaléma i (446,5) 

Druhý příchod jeho 

do srdce lidského/ darem víry bývá... 

Aby Ježíš zavítal i do našeho srdce a začal si tam dělat 

pořádek, stejně tak, jako tehdy na tom chrámovém 

nádvoří. Aspoň takový, aby si tam udělal místo. Aby se 

tam vešel a abychom mu naslouchali. A kdyby tak taky 

zavítal i na výroční sborové shromáždění, kde si děláme 

pořádek v celoročním počínání... 



8 

 

v. 

Ale ještě alespoň stručně k té druhé poznámce v diáři 

učedníků: sehnat večeřadlo. 

Nějakou tu společnou místnost v prvním patře, kde by 

se dalo společně pojíst. Protože ještě i v tom 

Jeruzalémě, ještě ten večer, než ho zatkli, si našel čas, 

aby mohli společně jíst. A zase dnes i tehdy, více 

znamená a znamenalo, že spolu pojedli, než co vlastně 

jedli. Být spolu je vždycky víc než samotné jídlo. 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Pane Ježíši Kriste, 

prosíme, vejdi i do našeho srdce 

jako jsi kdysi vstoupil do hradeb Jeruzaléma. 

Vejdi do našich hradeb,  

kterými se opevňujeme  

i do zdí, které nás svírají. 

A prosíme, přijď i k nám jako pokorný a tichý,  

král na oslátku, 

Prosíme, vejdi do našeho světa: 

vstupuj se svým pokojem  

všude tam, kde je nepokoj 

všude tam, kde je zoufalství 

všude tam, kde vládne beznaděj a bezmoc 

všude tam, kde si připadáme na konci sil. 

Ty jsi plakal nad Jeruzalémem. 



9 

 

Je ti do pláče i nad námi, nad naším světem. 

Nám je také do pláče. 

Prosíme Tě za současný svět, ve kterém žijeme, 

Za místa, kde se válčí, kde vládne strach a beznaděj. 

Vstupuj do míst beznaděje a přinášej pokoj, prosíme. 

Pane přijď. 
 

POSLÁNÍ: Fp 2,5-11 
5 Nechť je mezi vámi takové smýšlení, jako v Kristu Ježíši: 

 6 Způsobem bytí byl roven Bohu, a přece na své rovnosti 

nelpěl, 7 nýbrž sám sebe zmařil, vzal na sebe způsob 

služebníka, stal se jedním z lidí. A v podobě člověka 

 8 se ponížil, v poslušnosti podstoupil i smrt, a to smrt na 

kříži. 9 Proto ho Bůh vyvýšil nade vše a dal mu jméno nad 

každé jméno, 10 aby se před jménem Ježíšovým sklonilo 

každé koleno - na nebi, na zemi i pod zemí - 11 a k slávě 

Boha Otce každý jazyk aby vyznával: Ježíš Kristus jest 

Pán. 

  

POŽEHNÁNÍ:  
 

Ať Hospodin ti žehná a chrání tě, 

ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář a je ti milostiv, 

ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě pokojem.   

 



10 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

